
У К А З
ГУ Б Е РН А Т О РА  И РК У ТС К О Й  О БЛ АСТИ

8 июня 2023 года №  169-уг
Иркутск

О внесении изменений в Правила предоставления государственным 
гражданским служащим Иркутской области единовременной выплаты на

приобретение жилого помещения

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 27 июля 2004 года 
№ 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», 
статьей 20 Закона Иркутской области от 4 апреля 2008 года № 2-оз «Об 
отдельных вопросах государственной гражданской службы Иркутской 
области», руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в Правила предоставления государственным гражданским 
служащим Иркутской области единовременной выплаты на приобретение 
жилого помещения, утвержденные указом Губернатора Иркутской области 
от 11 октября 2011 года № 272-уг, следующие изменения:

1) в пункте 21 после слов «иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации» дополнить словами «, за исключением 
социальной выплаты на уплату первоначального взноса при приобретении 
(строительстве) жилого помещения на первичном рынке жилья на территории 
Иркутской области с помощью ипотечного жилищного кредита (займа) или 
социальной выплаты на погашение основной суммы долга и уплату процентов 
по ипотечному жилищному кредиту (займу) на приобретение (строительство) 
жилого помещения на первичном рынке жилья на территории Иркутской 
области (далее - социальная выплата на приобретение (строительство) жилого 
помещения с помощью ипотечного жилищного кредитования)»;

2) пункты 3, З1 изложить в следующей редакции:
«3. К членам семьи областного гражданского служащего, учитываемым 

при расчете выплаты, относится супруг (супруга) областного гражданского 
служащего, а также проживающие совместно с областным гражданским 
служащим:

а) дети областного гражданского служащего;
б) родители областного гражданского служащего;
в) иные лица, если они признаны членами семьи областного 

гражданского служащего в судебном порядке.
31. Преимущественное право на предоставление выплаты имеет принятый 

на учет для предоставления выплаты в уполномоченном органе:



а) областной гражданский служащий, воспитывающий
зарегистрированных по месту жительства совместно с ним трех и более его 
детей и (или) детей его супруга (супруги). Такими детьми считаются: дети в 
возрасте до 18 лет; дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной 
форме обучения;

б) областной гражданский служащий, воспитывающий
зарегистрированного по месту жительства совместно с ним ребенка, 
относящегося к категории «ребенок-инвалид» до достижения возраста 18 лет, 
или ребенка старше 18 лет, ставшего инвалидом до достижения ими возраста 18 
лет;

в) областной гражданский служащий, имеющий стаж областной 
гражданской службы более 25 лет.»;

3) в пункте 6:
абзац двадцать второй изложить в следующей редакции:
«Областной гражданский служащий, указанный в подпункте «а» пункта 

З1 настоящих Правил, к заявлению и документам, указанным в настоящем 
пункте, представляет документы, подтверждающие факт обучения ребенка 
(детей) в образовательной организации по очной форме обучения.»

дополнить абзацем следующего содержания:
«Областной гражданский служащий, указанный в подпункте «б» пункта 

З1 настоящих Правил, к заявлению и документам, указанным в настоящем 
пункте, представляет документы, подтверждающие установление 
инвалидности.»;

4) в пункте 181 слова «в абзаце втором пункта З1 настоящих Правил» 
заменить словами «в подпунктах «а», «б» пункта 31 настоящих Правил»;

5) дополнить пунктом 241 следующего содержания:
«24!. В случае если областной гражданский служащий являлся 

получателем социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого 
помещения с помощью ипотечного жилищного кредитования, то размер 
выплаты определяется в соответствии с пунктом 23 настоящих Правил за 
вычетом суммы предоставленной областному гражданскому служащему 
социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения с 
помощью ипотечного жилищного кредитования.».

2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

http://www.pravo.gov.ru

